1

２０１９年４月２４日

保育園・こども園 園長 様

子育て支援センター長  様

熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会

                       会 長   小 岱 紫 明

２０１９年度 熊本子育てネット（第 4 回）子育てコーディネーター養成講座の開催について

 【 熊本県保育士等キャリアアップ研修（マネジメント）開催要項 】

表記研修について、（平成 29 年４月１日厚労省保育課長通知）に基づく熊本県保育士等

キャリアアップ研修として熊本県の指定を受けましたので、下記のとおり研修会を開催

いたします。

つきましては、関係職員の参加について、ご配慮下さいますよう、ご案内申し上げます。

１. 目 的

  教育・保育および子育て支援の現場で、主任保育士の下でミドルリーダーの役割を担う

立場にもとめられる役割と知識を理解し、施設の円滑な運営と保育及び支援の質を高める

ために必要なマネジメント・リーダーシップの能力を身につけることを目的とします。

※ 本研修は、保育士処遇改善加算の要件における熊本県保育士等キャリアアップ研修の「種

別番号７番 マネジメント」分野に該当します。

２.  実施主体・実施期間

熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会

  ２０１９年１０月 24 日 ～ ２０２０年 １月 23 日

3. 期日・場所・定員

 開  催  日 場   所 定 員

第１回 平成 31 年 10 月 24 日（木）

バレア会議室

 50 名 第２回 平成 31 年 11 月 25 日（月）

第３回 平成 32 年  1 月 23 日（木）

※（定員になり次第締め切ります）

４. 受講対象

 保育所・子育て支援センター等の保育士等職員

 熊本県保育士等キャリアアップ研修（種別番号７番 マネジメント）の修了資格認定には、

次の（1）及び（2）のいずれの要件も満たし、3 回とも全て参加できる者

（1） 平成 29 年度に創設された「技能経験を積んだ職員に対する処遇改善のための

加算（処遇改善Ⅱ）」の対象となる熊本県内の施設に、現在勤務する者

  （２）現在、副主任もしくは中核リーダー相当の職（以下「副主任保育士等」）にある者又

は 2020 度末までに副主任保育士等に就任予定の者

５.  研修のスケジュール・内容・講師

   別紙参照

2

６. 受講申し込み

（1）2019 年 5 月 7 日（火）～ 2019 年 5 月 21 日（火）までに、子育て支援

センター連絡協議会 事務局へ、メール・fax にてお申込みください。

  （2）受講確認後の受講取り消しは、ご遠慮下さい。

参 加 費 ９,000 円     会員外 30,000 円

※（第１回の当日受付で徴収いたします。）

７. 修了認定等

（1）レポート提出（１回）

〇修了認定にあたっては、３回目終了後、レポートを提出していただきます。

    〇レポート内容及び提出期限など詳細については研修の初日にお知らせします。

（2） 修了認定について

    〇受講者本人の 3 回連続受講が確認され、指定された期日にレポートの提出により

審査のうえ、熊本県子育て支援センター連絡協議会から、熊本県保育士等キャリア

アップ研修の修了認定証を交付されます。

※ 欠席、遅刻、早退、途中退席等がある場合は、原則として修了と認定しません。

８. その他

   （1）昼食（弁当）の斡旋は行いません。近隣にお店がありませんので、必ずご自分

で準備してください。

（2）駐車場に限りがありますので、できるだけ乗り合せてください。

   （3）地震・台風などにより、研修を中止せざるを得ない場合は、参加者の各施設に

      お知らせします。

   （4）インフルエンザなど、受講者の健康状態によっては、受講をご遠慮ください。

9. 申込・問合わせ先

事務局    子育て支援センター事業連絡協議会

高田東部保育園

八代市豊原上町 2920 番地２の４

            TEL 0965-32-4690 mail : kouda999@gold.ocn.ne.jp

           FAX  ０９６５－３２－５４９６

研修責任者     小 岱 紫 明   敬愛保育園

        玉名市築地 2509

              TEL 0968-72-3229

10.  講師 日程

講 師  吉 田 道 雄 先生（よしだ みちお）

【プロフィール】

・1976 年九州大学大学院教育学研究科博士課程単位取得退学

・九州大学助手、鹿児島女子短期大学講師、熊本大学教授を経て

現在、熊本大学名誉教授･熊本大学シニア教授･博士･教育学修士

・専門 グループダイナミックス･リーダーシップ論

※ 各回 5 時間×3 日間 合計 15 時間  開講・閉講 休憩時間を除く。

3

別紙 1

第４回 子育てコーディネーター養成講座

スケジュール         キャリアアップ研修【研修種別番号 7 番「マネジメント」】

 時  間             内   容

2019

年

9:30～9:50 20 分 受付 受講手続 確認

 9:50～10:00 10 分 開講 研修のねらい 連絡事項     運営委員

1 日目

10/24

（木）

10:00～12:00 120 分 〇マネジメントの理解         吉田道雄氏

・概論 マネジメントとは

・保育所の現状と課題

 12:00～13:10 70 分 昼食

 13:10～14:40 90 分 ・関係機関との連携 協働

・対話の重要性とネットワーク

 14:40～15:00 20 分 休憩

 15:00～16:30 90 分 ・リーダーの役割

・対話の重要性と集団規範

・制度及び保育指針の理解

2019

年

9:30～9:50 20 分 受講確認  連絡事項

2日目

11/25

（月）

10:00～12:00 120 分 〇リーダーシップ            吉田道雄氏

 ・職員の理解 職員への助言指導

〇人材育成    ・私の職場の常識

 12:00～13:10 70 分 昼食

 13:10～14:40 90 分 〇職場の常識と改善

・私の職場の常識チェック

 14:40～15:00 20 分 休憩

 15:00～16:30 90 分

分

・職場の常識と人材の現状

・自分の園の常識と人材のありたい姿

2020

年

9:30～9:50 20 分 受講確認  連絡事項  レポート課題出題

3日目

1/23

（木）

10:00～12:00 120 分 〇組織目標の設定            吉田道雄氏

・目標の設定と組織内の連携協働

・見えてくる課題の抽出と解決策の検討

 12:00～13:10 70 分 昼食

 13:10～14:40 90 分 ・職員の資質向上 ・施設内研修の考え方

・伝え方、伝わり方 コミュニケーション

 14:40～15:00 20 分 休憩

 15:00～16:30 90 分 ・人が育つ職場づくり

・雇用管理  ・職員のメンタルヘルス対策

・研修のまとめ ・質疑応答

 16:30～ 10 分  閉講 （連絡事項等）

4

保育士等キャリアアップ研修カリキュラム

研修分野名【 研修種別番号 7番 「マネジメント」 】

実施年月日

研修会場

定  員

研修内容
時間数（休憩時

間を除く）
講師氏名

研修の具体的な

内容

研修方法の別

該当に○

2019 年

10 月 24 日（木）

くまもと県民

交流館パレア

45 名

○マネジメント

の理解

○リーダーシップ

5 時間 00 分

昼食 70 分

休憩 20 分

吉田道雄

 マネジメント

・保育所における現状

と課題

・関係法令、制度及び

保育指針等について

・他専門機関との連携

共働

講義・演習

その他

（      ）

2019 年

11 月 25 日（月）

くまもと県民

交流館パレア

45 名

○リーダーシップ

○組織目標の設定

5 時間 00 分

昼食 70 分

休憩 20 分

吉田道雄

・職員への助言指導

・他職種との協働

・組織における課題の抽

出及び解決策の検討

・組織目標の設定

講義・演習

その他

（      ）

2020 年

1 月 23 日（木）

くまもと県民

交流館パレア

45 名

○人材育成

○働きやすい環境

づくり

5 時間 00 分

昼食 70 分

休憩 20 分

吉田道雄

・職員の資質向上

・施設内研修の考え方と

実践

・雇用管理

・ITC の活用

・職員のメンタル

ヘルス対策

講義・演習

その他

（      ）

本人確認の方法

（例：受講票の発行等）
受講票の発行 （免許証の写し確認）

受講管理の方法

（例：座席指定、一部修了

証発行等）

修了証発行

5

会員 ・ 非会員                              別紙 2

（送信票不要）

ＦＡＸ送付先 0965 – 32 - 5496（事務局：高田東部保育園）

2019 年度 熊本子育てネット（第４回）子育てコーディネーター養成講座

熊本県保育士等キャリアアップ研修 「種別番号７番  マネジメント」

参 加 申 込 書

県 市 町 村 名   公立・私立

保 育 園 名

（ 所 属 先 名 ）

℡（     ）     －         【 Fax   －     】

園・所属先住所

参 加 者 氏 名 生 年 月 日 職  名

ふりがな                     （西暦）

年   月   日

保育士等登録番号

（看護師・栄養士等）

（都道府県から）

※保育士等資格をお持ちの方は、必ず登録番号をご記入ください。

参 加 者 住 所

〒    －

熊本県

個人情報についての同意

□ 同意します。

下記「個人情報の取扱について」をご確認の上、

受講者本人がチェックをしてください。

※ お申し込みは各自１枚ずつご記入願います。複数名申込をされる際は、本参加申込書を

コピーしてご使用ください。

【 修了証作成のため、氏名は大きく、はっきりとご記入下さい。 】

「個人情報の取扱について」

 ・研修を実施する上で知り得た個人情報については、「保育士等キャリアアップ研

  修修了証」の発行およびキャリアアップ研修の受講履歴の登録管理、本研修会の

  運営管理の目的にのみ利用いたします。

 ・受講履歴が全国にて効力をもつ為、都道府県間で研修修了者の情報を共有し、

  当該情報の確認を行うことがあります。

申込締切日  2019 年 5 月 21 日（火）（定員になり次第締め切ります。）

この研修案内は、熊本子育てネットホームページよりダウンロードできます。